una intervención más efectiva y la asignación de recursos adecuados. 

Dentro del grupo de gastos 730000 y 750000 la Unidad Distrital de Administración Escolar ha 

logrado una ejecución del 100%, dentro del Plan Anual de Inversión (PAI) registra un 

presupuesto codificado de USD $ 192.959,44 (Ciento noventa y dos mil novecientos cincuenta y 

nueve con 44/100 dólares americanos) al 31 de diciembre del 2024. 

Los recursos fueron destinados para la CONSTRUCCIÓN DE AULAS, BATERÍAS SANITARIAS Y LA 

IMPLEMENTACIÓN DE JUEGOS INFANTILES EN LA ESCUELA DE EDUCACION BÁSICA. “ALFONSINA 

STORNI” PERTENECIENTE A LA DIRECCIÓN DISTRITAL 18D01 AMBATO 1, y para la

[...]

37.168.073,69 

37.074.558,62 

99,75% 

Fuente: Informe No.18D01-DDAF-00002-2025 
Elaborado: Ing. Gladys Moposita 

Al 31 de diciembre de 2024, el presupuesto codificado de la EOD: 6655 Dirección Distrital 18D01 

Ambato 1 – Educación, fue de USD 37,168,073.69 (Treinta y siete millones ciento sesenta y ocho 

mil setenta y tres con 69/100 dólares americanos) de los cuales se ejecutó el 99,73% que 

correspondió al gasto permanente (corriente) y el 100% correspondió al gasto no permanente 

(inversión). El presupuesto total devengado alcanzó los USD 37, 074,558.62 (Treinta y siete 

millones setenta y cuatro mil quinientos cincuenta y ocho con 62/100 dólares americanos) y el 

presupuesto comprometido los USD 37, 081,009.32 (Treinta y siete millones ochenta y un mil 

nueve con 32/100 dólares americanos), tal como se evidencia en el siguiente gráfico: 

Gráfico 1: Presupuesto Gasto Corriente e Inversión de la Dirección Distrital 18D01 Ambato 1 

– Educación 2024 (en millones de dólares). 

Fuente: Reporte e-SIGEF, al 31 de diciembre de 2024 - Dirección Distrital 18D01 Ambato 1 -

[...]

Informe No.18D01-DDAF-00002-2025 
Elaborado: Ing. Gladys Moposita 

❖ Gasto Permanente 

Al 31 de diciembre de 2024, la EOD: 6655 Dirección Distrital 18D01 Ambato 1 – Educación, 

registró un presupuesto de gasto corriente codificado de USD $34,946,339.50 (Treinta y cuatro 

millones novecientos cuarenta y seis mil trescientos treinta y nueve con 50/100 dólares 

americanos), de los cuales el presupuesto devengado alcanzó los $ 34,852,824.43 (Treinta y 

cuatro millones ochocientos cincuenta y dos mil ochocientos veinte cuatro con 43/100 dólares 

americanos) equivalente al 99,73%. A continuación, se detalla el presupuesto de gasto corriente 

por grupos de gasto: 

34.946.339,50 
34.852.824,43 

2.221.734,19 

2.221.734,19 

99,73% 100% 

CORRIENTE 

INVERSIÓN 

CODIFICADO